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Introduction

With the development of technology, the amount of data collected about our activ-
ities online and o�ine has become enormous.

Not everyone can accept and agree with this, but anonymous research of this data
can be useful for people in terms of business development and improving the quality
of services. For example, data gathered from the Internet of things (IoT) devices
in medical and health care spheres can enhance the functionality of quick response
medicine, of making diagnoses and preventing diseases. Users online behaviour data
study may improve recommendation systems and accelerate the development of
arti�cial intelligence, e.g. image recognition. Thence, data mining, i.e. the process
of collecting useful knowledge from the data, and data analysis became one of the
most promising and rapidly developing areas of computer science.

There are many ways to study data about objects and their relations. It is con-
venient and understandable to store them in the form of graphs, where vertices
represent the objects, and edges between the vertices represent the relationship be-
tween these objects. It is more comfortable to work with vector embeddings, i.e.
graph representations in the form of mathematical vectors.

In this paper, the algorithms node2vec and word2vec are considered, the consis-
tent use of which allows us to reconstruct a graph of data in the form of vector
embeddings. As the primary source of information, the following papers describing
these two algorithms were used: node2vec: Scalable Feature Learning for Networks

by Aditya Grover and Jure Leskove [7] and E�cient Estimation of Word Represen-

tations in Vector Space by Tomas Mikolov, Kai Chen, Greg Corrado and Je�rey
Dean [11].

The objective of this work is to learn the node2vec model usage and the principles
of its functionality. It also aims to investigate the possibility of optimisation of the
node2vec algorithm employing heuristics. Heuristics are methods of �nding solutions
using algorithms, based on natural phenomena and common sense, that may not
guarantee the optimal results, but can still be very e�ective. [1]

As an objective function of this experiment, a task of cluster analysis of graph
vertices was used. Optimisation of the objective function consisted of the search
for the correct parameters of the node2vec algorithms. It is expected to establish
that the use of heuristics can help in the relatively fast and e�cient selection of
parameters optimising the objective function. At the same time, the intention is to
show that the performance of di�erent heuristic algorithms may di�er.
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The paper is divided into four parts. In the �rst chapter, the reader will �nd a
brief description of the theoretical foundations necessary for understanding the tech-
niques used throughout the paper. It also describes the essence of the functionality
of node2vec and word2vec. The second chapter relates to the implementation of the
node2vec algorithm. The third chapter contains a description of the heuristics con-
sidered in the paper and the results of their analysis of simple arti�cial data. The
last fourth chapter is devoted to the use of information obtained in the study on
real-world data research.
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Chapter 1

Theoretical Basis

1.1 Neural Networks

Computer programs solve all sorts of problems that could be divided into three
groups according to the level of their complexity and existence of the known methods
of their solving:

� elementary and middle complicated problems with obtained solutions, which
can be solved by known algorithms, such as printing a document on a printer,
displaying an application window on a computer screen or numerical opera-
tions;

� simple and middle complicated problems with partially found solutions, which
can be solved by statistical models, e.g., simple prediction, calculation of errors
or approximate solutions of equations;

� severe problems without existing solutions, which can not be solved by general
algorithms, for example, image and speech recognition or complex forecasts.

One of the tasks from the latter mentioned group � recognising people's faces � is
easily solved unconsciously by the human brain. However, it seems quite challenging
to construct a computer algorithm that would cope with such a quandary. One of
the techniques that may solve it is neural networks.

Neural network is a simpli�ed model of the biological neural system, which consists
of interacting arti�cial neurons. Comparable to biological neurons, arti�cial ones
receive information, process it in some way and transmit it to other neurons.

Neural networks are composed of three main types of neurons: input, hidden, and
output (see Fig. 1.1). A large number of neurons represent a layer. Each neuron
holds input and output data. In the case of the input neuron, the input and output
data are equal. In other instances, summarised information from the previous layers
is received by the neuron, is normalised by the activation function and is sent to the
output �eld.
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Figure 1.1: Left: a single-layer neural network; right: a multi-layer neural network
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Figure 1.2: xi - input data with wi weights of synapses, f(x) - the activation function
and y - the output data of a neuron.

Connections (or so-called synapses) between neurons are weighted to show the
amount of in�uence that has one neuron to another. The information received from
the most weighted neuron is considered dominant in the receiving node. Precisely
due to the set of synaptic weights, input data can be processed and converted into
a meaningful result.

On initialisation, weighs of the neural network are distributed randomly. As input
data, a neuron receives a weighted sum from the previous neurons, that is, the sum
of the input signals multiplied by the corresponding weights:

n∑
i=1

wixi

The activation function of neuron accepts the sum as an argument and normalises
it into the output result (see Fig. 1.2).

At the �rst launch of a network, the answer will be far from correct since the system
is not trained. The connection weights need to be strengthened or weakened to
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approach the right answer. The process of searching the set of weights, which will
lead to the desired output, is called the neural network training.

The �nal set of input signals used for training of the network is denoted as the
training set. Besides, there is a testing set of input data used for evaluating the
network quality. Both sets may at times contain valid output answers.

1.2 Embeddings

Further in this paper, node2vec, i.e. an algorithm representing graphs in the form
of vectors, will be considered. However, node2vec works based on word2vec, i.e. an
algorithm that represents words in the form of vectors, so-called word embeddings.
An architecture of word2vec involves neural networks.

1.2.1 Word Embeddings

For word processing by a computer, it is necessary to solve the problem of repre-
senting words in the form that the computer will understand.

One of the simplest ways of representing words can be the idea of simple numbering
words in the order they appear in a dictionary. However, this method has several
signi�cant problems. Words in most of the dictionaries are in alphabetical order, so
on adding a word, it would be necessary to renumber most of the words. However,
this is not the main problem. Words with di�erent meanings can be spelt likewise or
conversely words that looks di�erently may be semantically similar. For example, a
person who does not know the meaning of the words: "rooster", "hen" and "chicken",
may not understand that they belong to the same semantic group, because visually
they are very di�erent from each other. Whereas, for a person who is familiar with
these words, it is apparent that they denote a male, female and cub of one species
of bird. [8]

Thus, to be able to represent the semantic proximity, it was proposed to use word
embeddings, i.e., an association of a word with a speci�c vector, which re�ects its
meaning in the "space of meanings". It is a set of language modelling and feature
learning techniques in Natural Language Processing (NLP), which allows represent-
ing words and phrases as vectors of real numbers.

word2vec

In 2013, a Czech graduate student Tomas Mikolov proposed his approach to word
embedding, which he called word2vec. His approach is based on a hypothesis, which
is called the principle of locality - "words that occur in the same environments have
similar meanings". [11]
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The principle of the word2vec model is to �nd connections between contexts of
words. More formally, the task is: to maximise cosine similarity between word vec-
tors appearing next to each other and to minimise cosine similarity between vectors
of words that do not appear next to each other. Cosine similarity is a binary mea-
sure of similarity, which shows a similarity between two non-zero vectors of inner
product space and measures the cosine of the angle between them (see Fig.1.3). Put
it di�erently, if the words are situated closely, it means that they are located in
similar contexts.

Figure 1.3: Cosine similarity of A: Orange and B: Apple words.

For example, the words "analyse" and "research" can be found in similar contexts,
such as "Students have analysed the algorithm" or "Students conducted research
on the algorithm". The word2vec model analyses these texts and concludes that the
words "analyse" and "research" are close in meaning.

The resulting representations of word vectors can be used for calculating the "se-
mantic distance" between words. Precisely based on the contextual proximity of
these words, the word2vec technology makes its predictions.

The main steps of the word2vec model processing are as follows:

1. During a corpus reading a number of each word in the corpus occurrences is
calculated. A corpus, here, is denoted as a collection of texts for model training.

2. Words stored in a hash table are sorted by frequency of occurrence, and rare
words are deleted.

3. A Hu�man tree is built. A Hu�man tree is a full binary tree representing a
given alphabet, where a leaf corresponds each letter. It is often used to encode
a dictionary - this dramatically reduces the computational complexity of the
algorithm.

14

4. The so-called sub-sentences are read from the corpus and sub-sampling of the
most frequent words is processed. A sub-sentence is an essential body element,
usually just a sentence, but it can also be a paragraph or even a whole article.
Sub-sampling is the process of removing the most frequent words from the
analysis, which speeds up the learning process and contributes to a signi�cant
increase in the quality of the resulting model.

5. The sub-sentences are processed within a window. For instance, if the win-
dow size is equal to three, then for the sentence "python interpreted high-level
programming language", the analysis will be held inside the blocks: "python
interpreted high-level" "interpreted high-level programming", "high-level pro-
gramming language". The default window size is �ve, and the recommended
value is ten. [7]

6. At last, a Feedforward neural network is used with a Hierarchical Softmax ac-
tivation function, a Negative Sampling or both. A Feedforward neural network
is a deep learning model that do not contain cycled links between neurons. In

[…]

for each data packet its combination of parameters should be selected.
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4.5 Optimisation by heuristics

Table 4.1 shows the �ve best Rand index scores obtained during the parameters sen-
sibility examining. The best value equals to 0.49. Clearly, with the help of heuristics
the improvement of the result was managed (see Tab. 4.2).

walk_length num_walks p q window adj_rand

80.0 10.0 2.00 1.00 10.00 0.49
80.0 10.0 1.00 0.25 10.00 0.47
80.0 10.0 1.00 1.00 10.00 0.46
80.0 10.0 1.00 1.00 10.00 0.45
80.0 10.0 1.00 1.00 10.00 0.44

Table 4.1: The best scores achieved during the parameters sensibility experiment on
emails data.

Heuristic hmax best_p best_y

SG_1 1.0 1.72 0.75
SG_inf inf 1.83 0.75
SG_10 10.0 3.48 0.75
SG_1 1.0 1.85 0.75
SG_5 5.0 1.78 0.74

Table 4.2: The best scores achieved by Shoot and Go on emails data.
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Conclusions

In this paper, node2vec, an algorithm for creating embeddings, and the use of heuris-
tics for its optimisation were considered. In its implementation, it was essential to
ensure the reproducibility of the results. The implementation of the algorithm in
the StellarGraph library coped with this.

The optimal value of the p parameter was searched utilising heuristic algorithms.
The experiments have shown that the use of heuristics makes sense in this task. The
Shoot and go algorithm was recognised as the fastest and most reliable.

De�nitely, the node2vec algorithm deserves attention, but a review of its implemen-
tation may be required. It would be bene�cial to work on optimising the process
of calculations, data storage and reproduction of results. Improving and unifying
existing implementations could be the goal of subsequent publications and Master's
thesis, or both.

In this work, an acquaintance with the problems was carried out. Three types of
heuristics have been tested. More in-depth study and testing of other heuristics
could be exciting and may reveal their potential even more.

The corresponding notebooks and source code can be found at github. [5]
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Acronyms

BFS breadth �rst search. 24

breadth-�rst is an algorithm for traversing tree or graph data structures moving
in depth prior. 24

CBOW Continuous Bag of Words. 15

CBOW is a model architecture that predicts the current word based on its sur-
rounding context. 15

centroids are centres of future clusters. 23

classi�cation is a attempt to di�erentiate nodes and categorise them into groups.
22

corpus is a collection of texts on which the model is trained. 14

cosine similarity is a binary measure of similarity, which shows a similarity be-
tween two non-zero vectors of inner product space and measures the cosine of
the angle between them. 14

DeepWalk is an approach for learning latent representations of vertices in a net-
work, which uses unbiased random walks. 17

depth-�rst is an algorithm for traversing tree or graph data structures explores as
far as possible along each branch. 24

DFS depth �rst search. 24

dimensions is a number of dimensions of the embeddings collected from the algo-
rithm. 23

Feedforward neural network is a deep learning model, that do not contain cy-
cled links between neurons. In this network, the information �ows in one di-
rection only, from the input neurons, through the hidden layer to the output
neurons. 15

Force Atlas2 is a "force-based" algorithms of data visualisation, where connected
nodes attract one another, and disconnected nodes are pushed apart. 42
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Genetic algorithm is a mathematical optimisation technique based Darwin's prin-
ciple of natural selection. 26

Gephi is an open-source application for visualisation and exploration of various
kinds of graphs and networks. 41

graph is a mathematical structure constructed from a set of objects having some
relations between each other. The objects are called vertices (or nodes), and
each relation of vertices is denoted as an edge (or connection). 16

graph embedding is the transformation of graphs to a vector or a set of vectors.
16

heuristics are a problem-solving method that produces good-enough solutions given
a limited time frame. It is mainly used working with complex data. 7, 22, 25

Hill climbing is a mathematical optimisation technique that belongs to the family
of local search algorithms. 25

Hu�man tree is a full binary tree representing a given alphabet, where each letter
is corresponded by a leaf. 14

k-means clustering is a clusterisation method based on k-means principle. 23

min_count is a minimal frequency of the node's occurrence in the training model.
25

Negative Sampling is a model used in word2vec algorithm, where weights for only
a small number of random words are updated. 15

network (same as a graph). 41

neural network training is the process of searching the set of weights, which will
lead to the desired output. 13

neural network is a simpli�ed model of the biological neural system, which con-
sists of interacting arti�cial neurons. Similar to biological neurons, arti�cial
ones receive information, process it in some way and transmit it to other neu-
rons. 11

NLP Natural Language Processing. 13

node2vec is an algorithm representing graphs in the form of vectors. 17, 23

num_walks is a number of walks made from each node. 24, 43

p is a return parameter that speci�es the probability of the moving back to the
already visited node. 17, 18, 24, 44

q is a neighbour parameter de�ning the probability of visiting the earlier unvisited
nodes. 17, 18, 24, 44
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Rand index is a index that collates an array of cluster numbers with a testing
array of pre-de�ned labels. 23

random walk is a technique of a graph sampling. 24

Simulated annealing is a mathematical optimisation technique based on sub-
stances crystallization process increasing the uniformity of metals. 7, 25

Skip-gram is a model architecture that uses the current word to predict the words
surrounding it. 15

SNAP Stanford Network Analysis Project. 20

Softmax is a function that takes as input a vector of K real numbers and normalises
it into a probability distribution consisting of K probabilities proportional to
the exponentials of the input numbers. 15

sparse matrix is a matrix with predominantly zero elements. 20

walk_length is a number of nodes in each random walk. 24, 43

window is a parameter of the word2vec algorithm that sets the maximum distance
between the current and the predicted word in the sentence. 15, 24, 44

word2vec is an algorithm that represents words in the form of vectors, so-called
word embeddings. 24

word embeddings is a set of language modelling and feature learning techniques
in Natural Language Processing, where vectors of real numbers map words or
phrases. 13, 15
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