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Autorka se v textu bakalářské práce drží cíle, kterým je studie využití heuristik při ladění

nastavení algoritmu node2vec, tedy reprezentace uzlů grafu.

Základní pojmy jsou definovány v první kapitole spolu s rešerší algoritmu word2vec, ze

kterého node2vec vychází. V druhé kapitole se autorka věnuje implementaci algoritmu
node2vec. Tady si pochvalu zaslouží použití úpravy původní implementace, díky které je
implementace node2vec schopna konzistentně reprodukovat výsledky na nezměněných datech
– vlastnost nezbytná pro další experimenty, resp. výzkum obecně. Ve třetí kapitole je
definována účelová funkce, popsány vybrané heuristiky a jejich výkon změřen na testovacích
datech. Nastavení s nejlepšími výsledky je posléze spuštěno na větší datové sadě a výsledky
diskutovány, zejména z hlediska kvality výsledku s použitím heuristik. Dle závěru autorky
použití heuristik v tomto případě přináší pozitivní výsledky.

Pochvalu zaslouží text práce v anglickém jazyce a přiložený zdrojový kód v jazyku

Python. Na druhé straně, výtku bych měl k nedůsledné matematické typografii a místy nejasné,
či chybějící citace. V textu práce nejsou jednotlivé pojmy vždy dostatečně formálně popsány,
v pseudokódu se vyskytují nedefinované funkce, resp. pro jejich pochopení je nutná znalost
např. knihovny NumPy. Čitelnosti práce neprospívají také konstanty použité přímo v textu
místo tradičních proměnných, ideálně s vysvětlením motivace pro jejich vybrané hodnoty.

K vysvětlení při obhajobě bych doporučoval následující otázky:

1. Z tabulek v kapitole 4.5 plyne, že s vhodně nastavenou heuristikou Shoot & Go
je možné vylepšit hodnotu účelové funkce (kvalitu shlukové analýzy) oproti
referenční metodě. Došlo při experimentech i k opačnému jevu, tj. že nejlepší
řešení nalezené heuristickým prohledáváním bylo horší? Jestli ano, za jakých
podmínek?

2. Jaký by byl postup k rozšíření množiny heuristicky optimalizovaných
parametrů algoritmu node2vec? Které parametry byste doporučovala jako
vhodné kandidáty k optimalizaci?

Závěrem mohu potvrdit, že cíl práce byl naplněn a předložená práce splňuje jak

obsahové, tak formální požadavky bakalářské práce a navrhuji hodnocení známkou C (dobře).
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